CAP. XXI.

Quomodo etiam Novatiani inter se dissenserint.

Novatianorum Ecclesiæ apud Constantinopolim per annos quadraginta præfuit Agelius, a temporibus scilicet Constantini ad sextum Theodosii imperatoris annum, ut jam supra referre memini¹. Hic morti jam proximus, Sisinnium suo loco ordinavit episcopum²: qui dignitate quidem erat presbyter Ecclesiæ illius quam regebat Agelius: cæterum disertus imprimis, et a Maximo philosopho una cum imperatore Juliano in philosophia institutus. Cumque plebs Novatianorum hanc ordinationem reprehenderet, quod non Marcianum potius designasset, virum eximie pietatis, cujus opera ipsi Valentis principatu ab omni persecutione vacui permanserant: Agelius dolorem multitudinis lenire cupiens, Marcianum insuper ordinavit episcopum. Et cum ex morbo paululum recreatus esset, in ecclesiam delatus, populum ita allocutus est: Marcianum quidem post me episcopum habete, post Marcianum vero Sisinnium. Hæc locutus, cum aliquandiu supervixisset, extremum diem clausit. Marciano igitur episcopo Novatianorum constituto, eorum Ecclesia divisa est ob hanc causam: Sabbatius quidam, ex Judæo factus Christianus, et a Marciano ad presbyteri dignitatem promotus, Judæorum nihilominus opinioni, qua prius fuerat imbutus, studiose inserviebat. Adipiscendi præterea episcopatus cupiditate incendebatur. Adjunctis itaque sibi duobus presbyteris, ambitionis suæ conscis, Theoctisto et Macario, paschalis festi solemnitatem, quam Novatiani Valentis Augusti temporibus in vico Phrygiæ Pazo, sicut antea dixi³, innovaverant, ipse defendere instituit. Ac principio quidem, austerioris vitæ simulatione, ab ecclesia se subduxit, dolore se affici dicens propter quosdam, quos sacramentorum communionem indignos esse suspicaretur. Progressu autem temporis consilium ejus patefactum est, quod scilicet conventus seorsum agere vellet. Hæc ubi comperisset Marcianus, suum ipsemet in ordinando errorem reprehendit, qui homines tantopere cupidos inanis gloriæ ad honorem presby-

¹ Lib. iv, c. 9. ² Lib. v, c. 10. ³ Lib. iv, c. 28.

VALESH ANNOTATIONES.

(60) Βέλτιον ἦν. Scribendum omnino est βέλτιον εἶναι, ut ex sequentibus apparet. Alioquin dicendum

esset, τὰς χεῖρας τὰς ἑαυτοῦ, et προσβαλλόμεν, non autem προσβάλλετο.

VARIORUM.

¹ Παρασκευάζει σύνοδον. Angariense seu Sangariense concilium, circa annum 391 habitum

refert Guil. Cave, Hist. vol. ii, pag. 150. De Sabbatio vide Sozom., lib. vii, cap. 18.

terii extulisset. Dolensque sæpenumero dicere solebat : Satius 290 fuisset spinis manus meas imponere, quam Sabbatio, tunc cum illum presbyterum ordinavi. Concilium porro Novatianorum episcoporum fieri curavit apud Sangarum, quod est emporium in Bithynia juxta Helenopolim situm. Illic congregati Sabbatium accersunt, jubentque ut coram synodo doloris sui causas exponeret. Cumque ille diceret, dissensionem de festo paschali causam sibi doloris præbuisse : hoc enim festum juxta morem Judæorum, et juxta formulam in Pazensi synodo promulgatam observari oportere : episcopi qui aderant, suspicantes Sabbatium episcopalis sedis cupiditate ductum ista prætexere, jurejurando hominem adigunt, nunquam illum episcopatus dignitatem suscepturum esse. Cum ille in hæc verba jurasset, regulam de festo paschali promulgarunt, quam ἀδιάφορον, hoc est indifferentem vocarunt : affirmantes dissensionem de festo Paschæ die tanti non esse ut ejus causa quisquam ab Ecclesia secedere debeat; nec eos qui Pazi convenerant, præjudicium catholicæ et universali regulæ fecisse. Nam veteres, et qui ab apostolorum temporibus proxime abfuerunt, licet in hujus festi observantia discreparent, inter se tamen communicasse, nec ullum unquam fecisse dissidium. Sed et Novatianus qui Romæ degunt, Judæorum morem nunquam secutos esse, verum post æquinoctium Pascha perpetuo celebrasse : nec ideo tamen abruptisse se a reliquis fidei suæ consortibus, qui non eodem quo ipsi modo festum paschale celebrarent. Hæc et ejusmodi multa cum sollicitè perpenderent, indifferentem illam, ut dixi, regulam de Pascha constituerunt : ut univique liceat pro arbitrio Pascha celebrare, juxta eam consuetudinem quam semel animo imbiberit; nec ulla sit in communione discrepantia : sed ut